
 

 
 

1 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

 
Decreto Rettorale  
 
 

 APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO PER L’ACCESSO AI CORSI DI DOTTORATO DI 
RICERCA – XL CICLO, A.A. 2024/2025 

 
IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona, n. 5336 del 13.05.2024; 
VISTO  l’art. 4 della Legge 03.07.1998, n. 210 in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”;  
VISTO   il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  
VISTO  il D.M. n. 247 del 23.02.2022 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di 

ricerca”;  
VISTO    il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” approvato con DR 3083 del 05 aprile 2023;  
VISTE    le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 27.02.2024, 

con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XL ciclo, anno 
accademico 2024/2025 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per i 
corsi con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 4623/2024, prot. n. 179284 del 23.04.2024 di indizione per il “Conferimento 
di n. 111 borse di Dottorato di Ricerca - Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato 
di Ricerca, XL ciclo, anno accademico 2024/2025”; 

VISTO     il Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni Giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi 
di dottorato e successivi decreti di modifica ed integrazione; 

VISTI  gli atti dei concorsi; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico per il conferimento di borse di dottorato nell’ambito del 
bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato per il XL CICLO, A.A. 2024/2025 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito:  
 

DOTTORATO IN ACCOUNTING E MANAGEMENT  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 MAISTRI GIANLUCA 91 Vincitore borsa di Ateneo 

2 MALTAURO NICOLAS 91 Vincitore borsa di Ateneo 

3 CIROI ALEXIA 90 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 NOVELLO SIMONE 88 Vincitore borsa di Ateneo 

5 FACCHINETTI FABRIZIO 87 Vincitore borsa di Ateneo 

6 KYEREH 
ERNEST PAAPA 

KWAKU 
82 Vincitore borsa di Ateneo 

7 SHAH MASOOD 76 Idoneo/a 

8 HASSAN MOHAMMAD 74 Idoneo/a 

9 ZAMAN RIDA 73 Idoneo/a 

10 ABEBE 
MULUALEM 
GETAHUN 

72 Idoneo/a 

11 TOOBA TOOBA 71 Idoneo/a 

12 AHMADZAI ABDULLAH 70 Idoneo/a 



 

 
 

2 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

DOTTORATO IN BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI, INDUSTRIALI E AMBIENTALI  

Si riportano di seguito le graduatorie per tipologia di posto messo a bando da cui si attingerà per l’eventuale 
subentro in caso di rinuncia del vincitore. 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa di Ateneo destinata alla realizzazione di un progetto nel seguente 
ambito: 

Environmental sciences (keywords biodiversity, ecosystem functioning, ecosystem services, global change, land 
resources, multifunctionality, resilience) 

1 GOLDONI SARA ELENA 101 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 VILLA DAVIDE 97 Idoneo/a 

3 TRIMASSE OTHMANE 96 Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n.1 borsa di Ateneo destinata alla realizzazione di un progetto nel seguente 
ambito: 
Biomedical sciences (keywords pancreatic cancer, proteomics, ferroptosis, cuproptosis, mutated-p53) 
 

 

1 GATTO GLORIA 104 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 PIANAZZOLA ANNA 100 Idoneo/a 

3 MENICHETTI GIACOMO 88 Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa di Ateneo destinata alla realizzazione di un progetto nel seguente 
ambito: 
Biomedical sciences (keywords Autophagy, Ubiquitylation, Zebrafish, Neuron, Disease mechanisms)) 

1 CITTERIO GIULIA 102 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 PIANAZZOLA ANNA 100 Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n.1 borsa di Ateneo destinata alla realizzazione di un progetto nel seguente 
ambito: 
Bioresources/Environmental Sciences (keywords Biocatalysis, Industrial Enzymology, Valorisation of Bioresources, 
Circular bioeconomy) 

1 PICCOLI EMMA 102 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 VILLA DAVIDE 97 Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa finanziata con Fondi UE NextGenerationEU, componente M4C2, 
investimento 1.1 codice del progetto P2022PYC4A, CUP B53D23032290001, dal titolo "Caratterizzazione genetica 
di tratti per il miglioramento genetico in vite" 

1 VILLA DAVIDE 97 Vincitore borsa progetto 

2 DI MUZIO ALESSANDRO 93 Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa finanziata con fondi UE NextGenerationEU, componente M4C2, 
investimento 1.1 codice del progetto P2022945EK, CUP B53D23023530001 e da fondi del Dipartimento di 
Biotecnologie, dal titolo “Analisi strutturale e funzionale del genoma mediante approcci innovativi” e per n. n. 1 
posto senza borsa dal titolo "Analisi strutturale e funzionale del genoma umano" 

1 ANGHEBEN LUCA 104 Vincitore borsa progetto 

2 TIMIS AURELIA IULIANA 99 Vincitrice posto senza borsa 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa su fondi UE ERC GrinSun codice progetto GRINSUN, CUP 
B33C22001120006, dal titolo “Structure-function relationship of proteins binding photosynthetic pigments” 



 

 
 

3 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

1 ALVARO 
FEDERICO 
VINCENZO 

98 Vincitore borsa progetto 

2 VILLA DAVIDE 97 Idoneo/a 

DOTTORATO IN ECONOMIA E FINANZA 

Curriculum in Economics 

Graduatoria per n. 2 borse di Ateneo  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 TRETTENERO ALICE 109 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 HUANG LIDINGRONG 104 Vincitore borsa di Ateneo 

3 BENEDINI MATTEO 101 Idoneo/a 

4 SALVETTI LISA 99 Idoneo/a 

5 TREVISANI FILIPPO 95 Idoneo/a 

6 DESSALEW 
SIMACHEW 

ALEMU 
92 Idoneo/a 

7 BENEDETTI 
LORENZO 
ANDREA 

91 Idoneo/a 

8 STRABELLO ALESSANDRO 90 Idoneo/a 

9 FUSINATO STEFANO 85 Idoneo/a 

10 FRONDELLA PAOLO 83 Idoneo/a 

Curriculum in Mathematics and Data Analytics for Finance 

Graduatoria per n. 2 borse di Ateneo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 VENTURA FLORES MIGUEL ANGEL 117 Vincitore borsa di Ateneo 

2 BONISOLI LAURA 114 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 VECCHI SIMONE 111 Idoneo/a 

4 ZANNI DAVIDE 109 Idoneo/a 

5 COTTONARO CESARE 108 Idoneo/a 

6 NGALAMO JUNIOR PARFAIT 102 Idoneo/a 

7 ARGENTO PAGANI MATTIA 99 Idoneo/a 

8 
 

CORATO TOMMASO 97 Idoneo/a 

9 KAMAU SIMON 95 Idoneo/a 

10 CARAPELLI ANDREA 93 Idoneo/a 

11 SMANIOTTO ELIA 92 Idoneo/a 

12 CHANDRO PROKASH 87 Idoneo/a 



 

 
 

4 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziata dal Dipartimento di Scienze Economiche nell’ambito del progetto 
“Dipartimento di Eccellenza” per il Curriculum in Economics 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 TRETTENERO ALICE 109 
Vincitrice borsa progetto 
“Dipartimento di Eccellenza” 

2 HUANG LIDINGRONG 104 Idoneo/a 

3 BENEDINI MATTEO 101 Idoneo/a 

4 SALVETTI LISA 99 Idoneo/a 

5 TREVISANI FILIPPO 95 Idoneo/a 

6 DESSALEW 
SIMACHEW 

ALEMU 
92 Idoneo/a 

7 BENEDETTI 
LORENZO 
ANDREA 

91 Idoneo/a 

8 STRABELLO ALESSANDRO 90 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 2 posti con borsa finanziate dal Dipartimento di Scienze Economiche nell’ambito del progetto 
FIS “a New Paradigm for High-Frequency Finance” per il Curriculum in Mathematics and Data Analytics for Finance 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 VENTURA FLORES MIGUEL ANGEL 117 Vincitore borsa progetto FIS 

2 COTTONARO CESARE 115 Vincitore borsa progetto FIS 

3 BONISOLI LAURA 114 Idoneo/a 

4 CORATO TOMMASO 105 Idoneo/a 

5 ARGENTO PAGANI MATTIA 104 Idoneo/a 

6 VECCHI SIMONE 101 Idoneo/a 

7 ZANNI DAVIDE 99 Idoneo/a 

8 CARAPELLI ANDREA 91 Idoneo/a 

9 KAMAU SIMON 90 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziato da Fairmat s.r.l. nell’ambito del progetto “Valutazione, Gestione del 
Rischio e Redditività di Prodotti Ibridi Assicurativo-finanziari” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 BONISOLI LAURA 116 Vincitrice borsa Fairmat Srl 

2 VENTURA FLORES MIGUEL ANGEL 115 Idoneo/a 

3 NGALAMO JUNIOR PARFAIT 104 Idoneo/a 

4 VECCHI SIMONE 101 Idoneo/a 

5 ZANNI DAVIDE 99 Idoneo/a 

6 ARGENTO PAGANI MATTIA 97 Idoneo/a 

7 KAMAU SIMON 95 Idoneo/a 

8 CARAPELLI ANDREA 93 Idoneo/a 



 

 
 

5 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

9 CORATO TOMMASO 92 Idoneo/a 

10 SMANIOTTO ELIA 92 Idoneo/a 

11 CHANDRO PROKASH 87 Idoneo/a 

DOTTORATO IN FILOLOGIA, LETTERATURA E SCIENZE DELLO SPETTACOLO 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 4 posti con borsa di Ateneo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 TOMASI LAURA 128,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 RAFAIANI MARIA CHIARA 128,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 LO CASCIO SAMUELE 127,75 Vincitore borsa di Ateneo 

4 CASTAGNA FRANCESCO 127,25 Vincitore borsa di Ateneo 

5 ROMAGNOLI 
CORINNA MARIA 

IRENE 
123 Idoneo/a 

6 BERTINI DARIO 121,5 Idoneo/a 

7 DORICH SEBASTIANO 117,5 Idoneo/a 

8 LOBBA ANDREA 117,25 Idoneo/a 

9 CHIAVASSA LUCIA 117 Idoneo/a 

10 RONZONI SARA 116,25 Idoneo/a 

11 VEZZANI FILIPPO 115 Idoneo/a 

12 MEZZABOTTA PIETRO 113 Idoneo/a 

13 SIVILLA ANNA 111 Idoneo/a 

14 TOMASI ALESSANDRA 111 Idoneo/a 

15 CARLESSI MARIO 108 Idoneo/a 

16 GAGGIOTTI DANILA 106 Idoneo/a 

17 SACRIPANTE ANGELICA 100,25 Idoneo/a 

DOTTORATO IN INFIAMMAZIONE, IMMUNITA' E CANCRO  

Graduatoria per n. 6 posti con borsa di Ateneo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 MATTIOLO PAOLA 99,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 ROSA DIEGO 98 Vincitore borsa di Ateneo 

3 ROSSI ALICE 97 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 SPOTO FLAVIO 95 Vincitore borsa di Ateneo 

5 BORGHESANI MICHELE 93 Vincitore borsa di Ateneo 

6 MORTALI CHIARA 92 Vincitrice borsa di Ateneo 



 

 
 

6 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

7 GIACOBAZZI LUCA 92 Idoneo/a 

8 FRIGENTI CARLO 91 Idoneo/a 

9 PIETRANTONI ALBERTO 91 Idoneo/a 

10 SIGNORELLO ANTONIO 90 Idoneo/a 

11 MAZZETTI DEBORA 90 Idoneo/a  

12 ROTA MICHELE 90 Idoneo/a 

13 DE MARTINIS  CAROLA 89 Idoneo/a 

14 BETTI ANDREA 84 Idoneo/a 

15 BAYULGEN DENIZ SIMAL 82 Idoneo/a 

16 SAN LORENZO ELEONORA 81 Idoneo/a 

17 SINA SOKOL 80 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del progetto “Caratterizzazione istologica e 
molecolare dei tumori epato-bilio-pancreatici” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MATTIOLO PAOLA 99,5 Vincitrice posto senza borsa  

2 ROSA DIEGO 98 Idoneo/a 

3 ROSSI ALICE 97 Idoneo/a 

4 SINA SOKOL 80 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del progetto “Presa in carico globale per 
pazienti affetti da neoplasie” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 ROSA DIEGO 98 Vincitore posto senza borsa 

2 ROSSI ALICE 97 Idoneo/a 

3 ROTA MICHELE 90 Idoneo/a 

4 SINA SOKOL 80 Idoneo/a 

DOTTORATO IN INFORMATICA 

Graduatoria per n. 6 posti finanziati con borsa di Ateneo  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MONTRESOR CESARE 109 Vincitore borsa di Ateneo 

2 GAZZA SIMONE 107 Vincitore borsa di Ateneo 

3 BETTI ANDREA 101 Vincitore borsa di Ateneo 

4 RONCOLATO GABRIELE 100,5 Vincitore borsa di Ateneo 

5 LUCÀ  MARTINA 100 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 BORSETTO RICCARDO 95 Vincitore borsa di Ateneo 



 

 
 

7 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

7 MARI SOFIA 91 Idoneo/a 

8 FANTINATO FILIPPO 90 Idoneo/a 

9 RAZA ALI 89 Idoneo/a 

10 
MUHAMMAD NAVEED 
AHMAD 

HAFIZ 84 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa vincolato alla realizzazione del seguente progetto “Efficient and effective 
multimodal learning in lightweight deep learning models” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DIBITONTO FRANCESCO 107 Vincitore posto senza borsa 

2 PERSEGHIN ERICA 94 Idoneo/a 

DOTTORATO IN INGEGNERIA DEI SISTEMI INTELLIGENTI 

Graduatoria generale di merito 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MONTRESOR CESARE 112 Vincitore borsa Fondazione BPV 

2 ZICHE FILIPPO 111,5 Vincitore borsa di Ateneo 

3 ROSSI ALICE 109,3 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 ZANELLA ELISA 109 Vincitrice posto senza borsa 

5 TRECCANI IRENE 101,8 Idoneo/a 

6 TURCO PIETRO 100,1 Idoneo/a 

7 RUAN ZANXI 99,8 Idoneo/a 

8 BETTI ANDREA 97,9 Idoneo/a 

9 KUMBARA ALISA 95,6 Idoneo/a 

10 ALI NAYAB 93,4 Idoneo/a 

11 KLIACHKIN ANDRII 93,1 Idoneo/a 

12 GUARNACCIA FRANCESCO 93 Idoneo/a 

13 PANINI ELEONORA 92 Idoneo/a 

14 SALEEM SOHAIB 87,6 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa su progetto “Smart Monitoring and Production Optimization for Zero-waste 
Semiconductor Manufactoring” 

1 ZANELLA ELISA 109 Vincitrice borsa progetto 

2 TRECCANI IRENE 101,8 Idoneo/a 

3 TURCO PIETRO 100,1 Idoneo/a 

4 BETTI ANDREA 97,9 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa su progetto “AI for modeling of the Brain-Heart Axis in aging” 

1 TRECCANI IRENE 101,8 Vincitrice borsa progetto 



 

 
 

8 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

2 BETTI ANDREA 97,9 Idoneo/a 

3 ALI NAYAB 93,4 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa su progetto “PREPARE: Personalized Engine for Prostate Cancer Evaluation” 

1 ZICHE FILIPPO 111,5 Vincitore borsa progetto 

2 TRECCANI IRENE 101,8 Idoneo/a 

3 BETTI ANDREA 97,9 Idoneo/a 

DOTTORATO IN LINGUE E LETTERATURE STRANIERE  

Curriculum in Letterature e Culture Straniere 

Graduatoria per n. 2 posti con borsa di Ateneo  

Questa  Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 ISEPPI ALIS MAY 95 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 BOTA DIANA 84.25 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 COMBA PIETRO 83 Idonea 

4 NANNI ALBERTO 82.5 Idoneo 

5 CARRARO ALESSIA 82.5 Idonea 

6 CANU 
GIOVANNA 

MARIA 
82 Idonea 

7 ZANOTTI FRANCESCA 80 Idonea 

8 PULJIC MARIJANA 78 Idoneo 

9 TUROZZI LUDOVICA 75 Idonea 

10 ASTAPENKO LIDIIA 73.2 Idonea 

11 LANZA RICCARDO 72.5 Idoneo 

12 MARCHESINI MARTA 70.5 Idonea 

13 COLOMBO CAMILLA 67 Idonea 

14 POZZI DEBORA 67 Idonea 

Curriculum in Lingue Straniere e Traduzione 

Graduatoria per n. 2 posti con borsa di Ateneo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PIEROTTI VERONICA 93 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 BONAVERO SILVIA 89 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 MUNOZ PEREZ EMILIO 87 Idoneo 



 

 
 

9 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

4 SERGI LORENZO 86 Idoneo 

5 CANEVA ISABELLA 80 Idonea 

6 FATTORI GIORGIA 77 Idonea 

7 CHRONOPOULOU DIMITRA 72.5 Idonea 

DOTTORATO IN MEDICINA BIOMOLECOLARE 

Graduatoria per n. 8 posti di cui n. 6 posti con borsa di Ateneo e n. 1 posto con borsa finanziata nell’ambito del 
progetto “Dipartimenti di Eccellenza”. N. 1 posto con borsa finanziata da Ospedale P. Pederzoli casa di Cura 
Privata Spa non è stato assegnato per mancanza di candidati idonei. 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 COMINACINI MATTIA 115 Vincitore borsa di Ateneo 

2 CEOLAN JACOPO 110 Vincitore borsa di Ateneo 

3 TROLESE PHILIPP 99 Vincitore borsa di Ateneo 

4 MANNI VITTORIA 95 Vincitrice borsa di Ateneo  

5 KAVAZ TOLUNAY 92 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 MARRONCELLI NUNZIO 91 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 YOUSEFIMONFARED ANITA 90 
Vincitrice borsa progetto 
“Dipartimenti di Eccellenza” 

8 MAZZETTI DEBORA 83 Idoneo/a  

9 KEIVAN NAZANIN 83 Idoneo/a 

10 ASHFAQ MUSHABBAH 82 Idoneo/a 

 
11 

MANSHA SAIRA 82 Idoneo/a 

12 NAVEED ZOYA 81 Idoneo/a  

13 JAVAID RABIA BASRI 81 Idoneo/a  

14 ASHFAQ ZAIN 81 Idoneo/a  

15 AYUB SIDRA 81 Idoneo/a 

16 D’SOUZA SHARON 80 Idoneo/a 

DOTTORATO IN MEDICINA RIGENERATIVA, CHIRURGIA TECNOLOGICA E TRASLAZIONALE 

Graduatoria per n. 2 posti con borsa del progetto “Dipartimenti di Eccellenza” Curriculum Medicina Rigenerativa ed 
Ingegneria Tissutale (CMRIT) 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 DALLATANA ALESSIA 87 Vincitrice borsa Dip.to di Eccellenza 

2 PAGNACCO  CAMILLA 83 Vincitrice borsa Dip.to di Eccellenza 

Graduatoria per n. 2 posti con borsa del progetto “Dipartimenti di Eccellenza” Curriculum Chirurgia Robotica ed 
Intelligenza Artificiale (CCRIA) 

1 GALLI LILIANA 81 Vincitrice borsa Dip.to di Eccellenza 



 

 
 

10 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

Il secondo posto non viene assegnato per mancanza di candidati idonei 

Graduatoria per n. 2 posti con borsa del progetto “Dipartimenti di Eccellenza” Curriculum Chirurgia Traslazionale 
(CCT) 

1 DEHGHANI SHIMA 83 Vincitore borsa Dip.to di Eccellenza 

2 LAVAGNOLO UMBERTO 81 Vincitore borsa Dip.to di Eccellenza 

DOTTORATO IN NANOSCIENZE E TECNOLOGIE AVANZATE 

Graduatoria per n. 6 posti con borsa di cui n. 5 con borsa di Ateneo, n. 1 con borsa finanziata sul progetto 
“Dipartimenti di Eccellenza” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CASINI CARLOTTA 97,25 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 REMOLI GIADA 94 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 MURADOR ERIK 93 Vincitore borsa di Ateneo 

4 
GHAZANFAR 
TEHRANI 

SARA 91,5 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

5 CASTELLINI LETIZIA 90 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 SPEROTTO ANDREA 87 Vincitore borsa di Ateneo 

7 RIGOSA REBECCA 86 Idoneo/a 

8 CAUTERUCCIO CLAUDIA 83 Idoneo/a 

9 FERRARI CHIARA 81 Idoneo/a 

10 DIMITROVA ALEXANDRA 80,75 Idoneo/a 

11 MALIK MAIMOONA 79,25 Idoneo/a 

12 NICENTE FRANCESCA 78 Idoneo/a 

13 KAREEM AMA TUL 76,5 Idoneo/a 

14 GOBBO JODI 75 Idoneo/a 

15 DI GIOVANNI CLAUDIA 70 Idoneo/a 

16 ASHFAQ MUSHABBAH 69 Idoneo/a 

DOTTORATO IN NEUROSCIENZE, SCIENZE PSICOLOGICHE E PSICHIATRICHE E SCIENZE DEL 
MOVIMENTO  

Per ogni tipologia di posto a concorso viene redatta una specifica graduatoria da cui gli idonei saranno convocati 
dall’Ufficio Dottorati in caso di rinuncia dei vincitori  

Graduatoria per n. 5 Borse di Ateneo  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PIGOZZI ALESSANDRO 75 Vincitore borsa di Ateneo 

2 FASOLI MELANIA 74 Vincitrice borsa di Ateneo 



 

 
 

11 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

3 SILVERI GIADA 74 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 BUZZI RESCHINI DAVIDE 73,5 Vincitore borsa di Ateneo 

5 PASINI ILENIA 73,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 
GHAZANFAR 
TEHRANI 

SARA 73 Idoneo/a 

7 BERTASINI CHIARA 72 Idoneo/a 

8 SALZANO SARA 70,5 Idoneo/a 

9 CABRAS CHIARA 70,3 Idoneo/a 

10 BAYULGEN DENIZ SIMAL 70 Idoneo/a 

11 ROSSI VALENTINA 70 Idoneo/a 

12 SAGLIA SILVIA 70 Idoneo/a 

13 VITA GIOVANNI 70 Idoneo/a 

14 CINA' GIULIA ANGELA 70 Idoneo/a 

15 MARRA ALICE 69,5 Idoneo/a 

16 MEULLI LORENZO 69,5 Idoneo/a 

17 SHAH ABID ALI 68 Idoneo/a 

18 MARCOLINI FEDERICA 66 Idoneo/a 

19 MARMONDI FEDERICA 66 Idoneo/a 

20 MUSLUMOGULLARI YUNUS EMRE 64 Idoneo/a 

21 KHAN HAIQA 63 Idoneo/a 

22 BATOOL RABIA 63 Idoneo/a 

23 PRODOMI GIULIA 62 Idoneo/a 

24 BARZON BENEDETTA 62 Idoneo/a 

25 VITALUCCI DAVIDE 62 Idoneo/a 

26 PALETTI FLAVIA 61 Idoneo/a 



 

 
 

12 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

Graduatoria per n. 1 borsa “Dipartimenti di eccellenza” riservata alla realizzazione del seguente progetto di ricerca: 
Plasticità e degenerazione cellulare dalle molecole agli individui: meccanismi, ambiente e terapia  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PASINI ILENIA 73,5 
Vincitrice borsa progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza 

2 
GHAZANFAR 
TEHRANI 

SARA 73 Idoneo/a 

3 BAYULGEN DENIZ SIMAL 70 Idoneo/a 

4 HAXHI ROMINA 66 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 borsa “Dipartimenti di eccellenza” riservata alla realizzazione del seguente progetto di ricerca: 
Terapia di precisione, basata su cellule, per la malattia di Parkinson associata a mutazioni nel gene GBA1: un 
approccio traslazionale 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BERTASINI CHIARA 72 
Vincitrice borsa progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza 

2 SALZANO SARA 70,5 Idoneo/a 

3 BAYULGEN DENIZ SIMAL 70 Idoneo/a 

4 SHAH ABID ALI 68 Idoneo/a 

5 KHAN HAIQA 63 Idoneo/a 

6 ABDUL REHMAN AHAD 61 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del seguente progetto di ricerca: Valutazione 
neurofisiologica intra operatoria della connettività cerebrale e cerebellare: aspetti motori e cognitivi  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 RUSCIANO FRANCESCA 67 Vincitrice posto senza borsa su progetto 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del progetto di ricerca: La neuromodulazione 
non-invasiva nei disturbi motori funzionali: nuove prospettive terapeutiche  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 LAURIOLA 
MATTEO 

FRANCESCO 
76 Vincitore posto senza borsa su progetto 

DOTTORATO IN SCIENZE APPLICATE CLINICHE E SPERIMENTALI 

Graduatoria generale di merito 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 VISENTIN ALESSANDRO 114 
Vincitore borsa “Dipartimento Di 
Eccellenza” del Dipartimento di 
Diagnostica e Sanità Pubblica 



 

 
 

13 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

2 CECCHETTO RICCARDO 100 
Vincitore borsa “Dipartimento Di 
Eccellenza” del Dipartimento di 
Diagnostica e Sanità Pubblica 

3 TOLIO FRANCESCA 91 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 DI GIOVANNI CLAUDIA 91 

Vincitore borsa “Dipartimento Di 
Eccellenza” del Dipartimento di 
Neuroscienze, Biomedicina e 
Movimento 

5 ARSHAD MAMOONA 90 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 MENICHETTI GIACOMO 89 Vincitore borsa di Ateneo 

7 DE MARTINIS CAROLA 87 Vincitrice borsa di Ateneo 

8 FELETTI REBECCA 86 Vincitrice borsa di Ateneo 

9 DEZHGIR ALI 85 Vincitore borsa di Ateneo 

10 JAVAID AQSA 84 Idoneo/a 

11 MANTOAN MARCO 84 Idoneo/a 

12 CHIRKOVA VIKTORIIA 83 Idoneo/a 

13 ISMAIL FAZEELA 82 Idoneo/a 

14 ABBASI ADEEL MUMTAZ 81 Idoneo/a 

15 SHAH ABID ALI 81 Idoneo/a 

16 LUCA’ MARTINA 80 Idoneo/a 

17 CAMPESE ALESSIA 79,5 Idoneo/a 

18 KAUSAR SANA 79 Idoneo/a 

19 NOREEN AISHA 79 Idoneo/a 

20 NAJAFI BERENJE MARZIYEH 78 Idoneo/a 

21 DAR 
WAQAR 

MAHMOOD 
76 Idoneo/a 

22 ABROUDI MINA 74 Idoneo/a 

23 ANIS 
ANIS UR 

RAHMAN ANIS 
73 Idoneo/a 

24 BANNERMAN EDITH KABUKIE 72 Idoneo/a 

25 SHOAIB MUHAMMAD 71 Idoneo/a 

26 AMJAD IQRA 71 Idoneo/a 

27 IMTIAZ MALIK SHANZAY 70 Idoneo/a 

28 AKANBONGA SAMSON 69 Idoneo/a 

29 JANAN ARMAGHAN 69 Idoneo/a 

30 KANWAL AMMARA 68 Idoneo/a 

Graduatoria per un posto senza borsa riservato alla realizzazione del seguente progetto di ricerca: Sorveglianza 
attiva prospettica delle infezioni nosocomiali nelle Unità di Terapia Intensiva 



 

 
 

14 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 FATTORI 
MAURIZIO 
MORENO 

104,5 Vincitore posto senza borsa 

DOTTORATO IN SCIENZE ARCHEOLOGICHE, STORICO-ARTISTICHE E STORICHE  

Graduatoria per l’assegnazione di n. 6 posti con borsa di Ateneo. 
In caso di rinuncia del vincitore di borsa di ateneo si scorrerà la graduatoria per curriculum 

Curriculum in Archeologia e Storia Antica 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

 
1 
 

BORTOLUZZI 
SEBASTIANO 

ICARO 
90 Vincitore borsa di Ateneo 

2 BIANCHINI  ANDREA 88 Vincitore borsa di Ateneo 

3 DE CINQUE  LORENZO 86 Idoneo/a 

4 ANGELETTI LUCILLA 83 Idoneo/a 

5 PASETTO CRISTIANA 82 Idoneo/a 

6 CAMPANELLA ROBERTO 80 Idoneo/a 

Curriculum in Arte e Spettacolo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MATTEI  TOMMASO 95 Vincitore borsa di Ateneo 

2 MANNAI  RAFFAELE 94 Vincitore borsa di Ateneo 

3 MARTINI GIORGIO 93 Idoneo/a 

4 CONTRO ANNA 92 Idoneo/a 

5 SALVETTI DANIELA 88 Idoneo/a 

6 MORCIANO 
GIOVANNI 
ANTONIO 

84 Idoneo/a 

Curriculum in Studi storici, politici, sociali e geografici 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DE POLO  UGO 98 Vincitore borsa di Ateneo 

2 BOVOLON  MARIA 95 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 CASSANO  MATILDE 94 Idoneo/a 

4 TOSI  MADDALENA 92 Idoneo/a 

5 PICONI  MARA 91 Idoneo/a 

6 NUSCIS LETIZIA 90 Idoneo/a 

7 SCHIAFFINO  FEDERICA 89 Idoneo/a 

8 BUCCELLI  ALTHEA 88 Idoneo/a 

9 MASSARO 
FRANCESCA 

LUIGIA 
87 Idoneo/a 

10 IENI ALEXANDRA 86 Idoneo/a 

11 DIFRANCESCO MAURO 85 Idoneo/a 

12 TURATO  PIETRO 84 Idoneo/a 

13 KOENIG ELENA 83 Idoneo/a 



 

 
 

15 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

14 VINO  MASSIMILIANO 82 Idoneo/a 

15 GIULIANO  RICCARDO 81 Idoneo/a 

16 DI NUZZO ADRIANO 81 Idoneo/a 

DOTTORATO IN SCIENZE BIOMEDICHE CLINICHE E SPERIMENTALI 

Graduatoria per 6 posti con borsa di Ateneo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 SPASIANO ANDREA 111 Vincitore borsa di Ateneo 

2 ZOLLER THOMAS 110 Vincitore borsa di Ateneo 

3 CATTAZZO FILIPPO 109 Vincitore borsa di Ateneo 

4 CALDART FEDERICO 105 Vincitore borsa di Ateneo 

5 BELLITTO CHIARA 100 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 GAVRAS ALESSANDRO 100 Vincitore di borsa di Ateneo 

7 POLLASTRI FRANCESCO 99 Idoneo/a 

8 GALVAGNI ISOTTA 99 Idoneo/a 

9 MAZZETTI DEBORA 98 Idoneo/a 

10 SARTORIO ANDREA 97 Idoneo/a 

11 MOROTTI ELISA 96 Idoneo/a 

12 MIOSO GUIDO 95 Idoneo/a 

13 CICCIMARRA FRANCESCO 94 Idoneo/a 

14 MUNARI STEFANIA 89 Idoneo/a 

15 TONIOLO LINDA 88 Idoneo/a 

16 FAREED 
MUHAMMAD 

SUBAAN 
88 

Idoneo/a 

17 ALI TAYYAB 86 Idoneo/a 

18 MALIK MAIMOONA 86 Idoneo/a 

19 KHAN FAWAD 85 Idoneo/a 

Graduatoria per 1 posto senza borsa su progetto “Use of ULTRAthin bronchoscopy in peripheral pulmonary 
nodules and lesions (ULTRA). A prospective multi-centre study” 

1 FANTIN ALBERTO 105 Vincitore senza borsa 

Graduatoria per 1 posto senza borsa su progetto “Post-marketing surveillance of immunosuppressant drugs 
in immune mediated inflammatory diseases” 

1 L’ABBATE LUCA 99 Vincitore senza borsa 

DOTTORATO IN SCIENZE CHIRURGICHE E CARDIOVASCOLARI  

Graduatoria per n. 3 borse di Ateneo 



 

 
 

16 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 MONTAGNA  PIETRO 85 Vincitore borsa di Ateneo 

2 MARCHESE ANDREA 83 Vincitore borsa di Ateneo 

3 XHELO ERIKA 81 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 ZOLLER THOMAS 80 Idoneo/a 

5 MOROTTI ELISA 78 Idoneo/a 

6 SHCHIPOVA ANNA 75 Idoneo/a 

7 NOGARA SILVIA 74 Idoneo/a 

8 MEDEGHINI VITTORIA 73 Idoneo/a 

9 CAMPISI ALESSIO 72 Idoneo/a 

10 CRISTIN LUCA 71 Idoneo/a 

11 AHMAD ASHFAQ 69 Idoneo/a 

DOTTORATO IN SCIENZE GIURIDICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

Graduatoria per n. 6 posti di cui n. 5 con borsa di Ateneo e n. 1 senza borsa 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MASOTTO  ELIA 86 Vincitore borsa di Ateneo 

2 CRESCIOLI SOFIA 77 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 D’ARRIGO GIUSEPPE 74 Vincitore borsa di Ateneo 

4 FONTE MARCO 73 Vincitore borsa di Ateneo 

5 
PEREIRA SANTOS 
RODRIGUES 

ALICE 72 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 CONTI ELISA 71 Vincitrice posto senza borsa 

7 FANTONI GIULIA 70 Idoneo/a 

8 BORIERO DENISE 70 Idoneo/a 

9 MARANGONI CRISTIANO 69 Idoneo/a 

10 BOARINI CRISTIANO 69 Idoneo/a 

11 PENNAZZATO SAMUELE 67 Idoneo/a 

12 D’ORAZIO DANIELA 67 Idoneo/a 

13 GRECO 
ANDREA-

FRANCESCO 
64 Idoneo/a 

14 RIGON BEATRICE 63 Idoneo/a 

15 BELLAN LUCA 63 Idoneo/a 

16 PERERA ELENA 62 Idoneo/a 

17 MONTAGNOLI EUGENIA 62 Idoneo/a 

18 MARIANO VANESSA 60 Idoneo/a 

19 GIANDORIGGIO MARINA 60 Idoneo/a 

DOTTORATO IN SCIENZE UMANE 



 

 
 

17 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 VENTURINI  ELISA 92 Vincitrice borsa Ateneo 

2 IERNA ANDREA 87 Vincitore borsa Ateneo 

3 MUSLUMOGULLARI  YUNUS EMRE 86 Vincitore borsa Ateneo 

4 VALBUSA  CECILIA 85,5 Vincitrice posto senza borsa 

5 FIORANZATO VERONICA 85 Idoneo/a 

6 LATINO MARCO 84 Idoneo/a 

7 NUTINI ANNA 83 Idoneo/a 

8 RUBINO  DOMENICO 82,5 Idoneo/a 

9 PEZZOLI LUIGI 82 Idoneo/a 

10 WILK 
ALEXANDRA 

LILLAN 
81 Idoneo/a 

11 BIANCHETTI MARGHERITA 80 Idoneo/a 

12 PELLEGRINI FABIANA 77 Idoneo/a 

13 MARANNINO LORENZO 76 Idoneo/a 

14 IERONCIC  ENRICO 74,5 Vincitore borsa Ateneo 

15 MIGLIORIN DILETTA 74 Idoneo/a 

16 CANOSSA ELISA 71,5 Idoneo/a 

17 BUFALINI PAOLO 70 Idoneo/a 

18 GRASSO  GIUSEPPE 69 Vincitore borsa Ateneo 

19 SANGALETTI MARIA 68 Idoneo/a 

20 CARBONE GINEVRA 67 Idoneo/a 

21 PALLOTTA GIOIA 63,5 Idoneo/a 

Si riportano di seguito le graduatorie per curriculum da cui verranno convocati i candidati per l’eventuale subentro 
in caso di rinuncia del vincitore.  
Per i posti senza borsa di Ateneo si scorrerà la graduatoria generale di merito di cui sopra 

Curriculum in Filosofia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 VENTURINI  ELISA 92 Vincitrice borsa Ateneo 

2 IERNA ANDREA 87 Vincitore borsa Ateneo 

3 FIORANZATO VERONICA 85 Idoneo/a 

4 LATINO MARCO 84 Idoneo/a 

5 NUTINI ANNA 83 Idoneo/a 

6 RUBINO  DOMENICO 82,5 Idoneo/a 



 

 
 

18 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

7 PEZZOLI LUIGI 82 Idoneo/a 

8 WILK 
ALEXANDRA 

LILLAN 
81 Idoneo/a 

9 BIANCHETTI MARGHERITA 80 Idoneo/a 

10 PELLEGRINI FABIANA 77 Idoneo/a 

11 MARANNINO LORENZO 76 Idoneo/a 

Curriculum di Pedagogia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 IERONCIC  ENRICO 74,5 Vincitore borsa Ateneo 

2 MIGLIORIN DILETTA 74 Idoneo/a 

3 BUFALINI PAOLO 70 Idoneo/a 

4 PALLOTTA GIOIA 63,5 Idoneo/a 

Curriculum di Psicologia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 MUSLUMOGULLARI  YUNUS EMRE 86 Vincitore borsa Ateneo 

2 VALBUSA  CECILIA 85,5 Idoneo/a 

3 CANOSSA ELISA 71,5 Idoneo/a 

Curriculum di Sociologia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 GRASSO  GIUSEPPE 69 Vincitore borsa Ateneo 

2 SANGALETTI MARIA 68 Idoneo/a 

3 CARBONE GINEVRA 67 Idoneo/a 

DOTTORATO IN SMART AGRIFOOD SCIENCES 

Graduatoria per un posto con borsa riservato al seguente ambito: Utilizzo di oleogel nella fomulazione di alimenti 
(keywords. oleogel, progettazione e sviluppo prodotti alimentari, analisi sensoriale) 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 RODRIGUEZ RIA CATHLEEN 93 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

2 OSEI 
EMMANUEL 
DUAH 

92,5 
Idoneo/a 

3 
KAZEMPOUR 
SAMMAK 

MARYAM 92 
Idoneo/a 

4 ADAMU 
UBAIDA 
MUHAMMAD 

89 
Idoneo/a 

5 KHADIJA 
KHADIJA 
MUHAMMAD 
JAVED 

86 
Idoneo/a 



 

 
 

19 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

6 ANWAR HASSAN 83 Idoneo/a 

7 RAFI AHMAD 83 Idoneo/a 

8 MUNIR AREEJ 80,5 Idoneo/a 

9 GILL POONAM 80,5 Idoneo/a 

10 IRFAN AQSA 80,5 Idoneo/a 

Graduatoria per un posto con borsa riservato al seguente ambito: Sviluppo di formulati basati su piccoli RNA e 
nanomateriali per il controllo sostenibile di patogeni in specie da frutto (keywords: SIGS, patogeni fungini, RNA 
silencing) 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 SANSON TOMMASO 94 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

2 GOBBI RACHELE 93,5 Idoneo/a 

3 NAEEM HAFIZA KOMAL 92 Idoneo/a 

4 SHAH DAWOOD 90,5 Idoneo/a 

5 JABEEN SHAZINA 87 Idoneo/a 

6 RASHID SAIMA 84,5 Idoneo/a 

7 BAYULGEN DENIZ SIMAL 82 Idoneo/a 

8 ZANDYAVARI NAZYAR 81 Idoneo/a 

9 TESFAW ALEMU TEBEJE 80,5 Idoneo/a 

Graduatoria per un posto con borsa riservato al seguente ambito: Sviluppo di metodologie analitiche innovative per 
la tracciabilità e il monitoraggio della filiera apistica (keywords: miele, prodotti d’alveare, metodi untargeted, 
sensori) 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 KHURSHID 
MUHAMMAD 
AQIB 

93 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

2 OSEI 
EMMANUEL 
DUAH 

92,5 Idoneo/a 

3 ANWAR HASSAN 83 Idoneo/a 

 
Art. 3 – I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di età ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 16.06.1998, n. 191. 
Le attività del dottorato di ricerca inizieranno il 1° ottobre 2024, il triennio si concluderà il 30 settembre 2027 
e successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e discussione della tesi. 
 
Art. 4 – Entro e non oltre il 31 luglio 2024 i vincitori del concorso dovranno, pena l’esclusione: 
1. immatricolarsi on-line seguendo l’apposita procedura disponibile al seguente indirizzo: 

www.univr.it/immatricolazionedottorati (English version: www.univr.it/enrolmentphd) e descritta nel 
dettaglio nelle Linee Guida disponibili sulla pagina dei singoli corsi di dottorato alla voce “Come 
iscriversi”; 

2. trasmettere, in formato pdf, all’indirizzo di posta elettronica  ufficio.protocollo@pec.univr.it : 
- domanda di immatricolazione, completata in ogni sua parte e firmata,  
- copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 

http://www.univr.it/immatricolazionedottorati
http://www.univr.it/enrolmentphd
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it


 

 
 

20 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

- modello DAF (tutti gli iscritti: con borsa e senza borsa); 
3. Nel caso in cui il candidato oltre alla documentazione di iscrizione dovesse trasmettere anche: 

- richiesta autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa (si veda quanto previsto dall’art. 11.1 
del bando) 

- autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza per aspettativa con/senza assegni (si veda quanto 
previsto dall’art. 11.2) 

- Richiesta autorizzazione frequenza congiunta dottorato – scuola di specializzazione (art. 10.2) 
tale modulistica deve essere trasmessa con specifica mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it 

Art. 5 – I vincitori che non ottemperino a quanto sopra indicato entro la data prevista saranno considerati 
rinunciatari e agli stessi subentrerà altro candidato secondo l’ordine della graduatoria a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail. 
Il candidato convocato per il subentro sarà invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui all’art 4 entro 
i cinque giorni successivi al ricevimento della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it e 
dottorati.ricerca@ateneo.univr.it . Trascorso il suddetto termine senza che pervenga alcuna comunicazione, 
il candidato che non abbia provveduto a regolarizzare la propria posizione sarà considerato rinunciatario. 
Art. 6 – La tassa di iscrizione deve essere versata in un’unica soluzione esclusivamente tramite bollettino 
PagoPA che verrà generato alla fine della compilazione del form di immatricolazione, con i seguenti importi:  
VINCITORI POSTO CON BORSA DI STUDIO: 
➢ € 452,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 250,00 per contributi, € 

16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
VINCITORI POSTI SENZA BORSA DI STUDIO 
➢ € 202,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 16,00 per imposta di bollo 

assolta in modo virtuale.  
I dottorandi non titolari di borsa sono esonerati dal pagamento dei contributi ai sensi dell’art. 1, co. 262 della 
legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di stabilità 2017).  
Ai dottorandi non titolari di borsa di studio è riconosciuta la maggiorazione per lo svolgimento di periodi di 
formazione e ricerca all’estero debitamente autorizzati dal Collegio Docenti e il budget 10% per attività di 
ricerca in Italia e all’estero. 
 
Art. 7 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno richiedere la 
riduzione della Tassa Regionale Diritto allo Studio per la frequenza dei corsi secondo le modalità indicate nel 
decreto rettorale pubblicato alla pagina https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-
contribuzione-studentesca  
 
 Sono esonerati dal versamento dei contributi e della tassa regionale diritto allo studio per l’accesso e 
la frequenza dei corsi: 
- i dottorandi con disabilità accertata pari o superiore al 66% o riconoscimento di handicap ai sensi 

dell’articolo 3 comma 1, Legge n. 104/92; 
- i vincitori di borsa per il diritto allo studio; 
 
Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi: 
- i dottorandi in possesso dei requisiti di cui all’art. 30 Legge n.118/1971; 
- i titolari di borsa di studio del Governo italiano (per gli studenti stranieri il bando annuale è consultabile 

sul sito del Ministero degli Affari Esteri); 
- i vincitori di posto senza borsa di dottorato.  
 
I dottorandi con invalidità riconosciuta compresa tra il 50% e il 65% dovranno versare un’unica rata al 
momento della pre-immatricolazione di € 402,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale per il diritto 
allo studio, € 200,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
 
I dottorandi stranieri provenienti dai Paesi in via di sviluppo individuati annualmente con decreto del MUR 
potranno richiedere un rimborso di € 100,00 sull’importo relativo ai contributi. 

 
Art. 8 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno presentare 
domanda per partecipare al bando di assegnazione degli alloggi ESU che è reperibile al link 

https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati685888.pdf
http://www.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati659737.doc
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:dottorati.ricerca@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-contribuzione-studentesca
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-contribuzione-studentesca
https://www.esteri.it/it/opportunita/borse-di-studio/per-cittadini-stranieri/borsestudio_stranieri/


 

 
 

21 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi  
 
Art. 9 – I candidati già titolari di assegni di ricerca che nella graduatoria di merito risultino vincitori con borsa 
potranno:  
- mantenere l’assegno di ricerca e rinunciare alla borsa triennale di dottorato; 
- rinunciare all’assegno e chiedere l’iscrizione con borsa. 
In entrambi i casi l’opzione è irrevocabile.  
 
Art. 10 – Le mensilità delle borse vengono accreditate l’ultimo giorno del mese in corso. 
In caso di documentazione incompleta o pervenuta dopo il 24 settembre 2024 la mensilità di ottobre sarà 
accreditata unitamente a quella di novembre. 
 
Art. 11 - Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sulla pagina dei singoli corsi 
di dottorato alla voce “Come iscriversi – Concorso di ammissione”. La pubblicazione ha valore di notifica a 
tutti gli effetti, pertanto ai candidati non verrà effettuata alcuna comunicazione a domicilio.  
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi

		2024-07-16T10:04:28+0200
	IT
	Diego Begalli




